
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Bisogno Massimo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

197 02/12/2022 11 0

Oggetto: 

ADESIONE CONVENZIONE CONSIP - SOFTWARE MULTIBRAND 5 - LOTTO 12 - 
PRODOTTI NUTANIX - AFFIDAMENTO IN FAVORE DI ITD SOLUTION SPA - CIG 
PRINCIPALE 91338768EA CIG DERIVATO 9525962087- IMPORTO 639.431,96 EURO. 
IMPEGNO PER L'ANNO 2022 SUL CAP. U05772.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a. con Regolamento regionale del 27/05/2020, n. 7 “Modifiche al Regolamento regionale 15 dicembre 2011,
n.  12  (Ordinamento  amministrativo  della  Giunta  Regionale  della  Campania),  è  stato  istituito  l’Ufficio
Speciale per la Crescita e la transizione digitale”;

b. a seguito della Delibera di Giunta n.143 del 31/03/2021 con cui si è proceduto al riordino delle strutture
amministrative,  sono  state,  tra  l’altro,  assegnate  le  competenze  in  materia  di  acquisti  ICT  all’Ufficio
Speciale per la Crescita e la transizione al digitale;

c. il processo di riforma avviato dal Codice dell’Amministrazione Digitale (C.A.D.), pone in capo ad ogni Ente
la necessità di garantire l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione
dell'amministrazione,  accompagnando  la  transizione  alla  modalità  operativa  digitale  e  i  conseguenti
processi  di  riorganizzazione  volti  a  conseguire  un  miglioramento  in  termini  di  sicurezza  informatica,
efficienza ed economicità;

d. il predetto obiettivo è correlato all’utilizzo, da parte degli operatori, di strumenti informatici sempre più 
performanti e in linea con l’evoluzione tecnologica;

e. la Regione Campania ha la necessità di approvvigionarsi di una fornitura di prodotti  “NUTANIX” e dei
servizi connessi per le PP.AA., per procedere con il progressivo processo di razionalizzazione della spesa
da sostenere negli anni successivi, per ampliare la dotazione di strumenti Database-as-a-Service (DBaaS)
che permette ai  piccoli  team di  DBA di  gestire facilmente grandi flotte  di  database sia nuovi  che già
implementati, memorizzati sia nel Datacenter regionale che in cloud, utilizzando un'unica console, un’unica
Command Line Interface (CLI) ed una sola Application Programming Interface (API). Comprensivo delle
componenti software necessarie ad innalzare i livelli di sicurezza per l’accesso e l’utilizzo dei database
garantendo il rispetto di requisiti di sicurezza, alta disponibilità e di disaster recovery;

f. valutata la necessità di approvvigionarsi di tali  prodotti,  al fine di adempiere all’obbligo di cui all’art. 1,
comma 512, L. 208/2015, è stata effettuata da parte degli Uffici una verifica della presenza di tali prodotti
all’interno delle Convenzioni CONSIP.

g. che si  è  proceduto  con l’inserimento  nel  Programma biennale per  l’acquisizione  di  forniture  e  servizi
previsto dall’art. 21 del Codice dei contratti pubblici essendo di importo superiore a 40.000 euro.

PREMESSO altresì che

a. con delibera di Giunta n. 267 del 22/06/2021, al fine di perseguire finalità di semplificazione amministrativa
e consolidamento dell’innovazione tecnologica regionale e di dare impulso al potenziamento del processo
di transizione digitale, favorendo l’accesso digitale ai servizi della Regione Campania con la realizzazione
di nuovi strumenti per cittadini, professionisti e imprese, è stata demandata al Responsabile dell’Ufficio
Speciale per la Crescita e la transizione al digitale di  realizzare ogni iniziativa utile  al completamento
dell’infrastruttura tecnologica di base e della informatizzazione dei procedimenti di competenza regionale;

b. con delibera di Giunta regionale n. 611 del 28/12/2021 è stato approvato il piano degli interventi della linea
n°  5  “Adeguare  le  sedi  Centri  per  l’Impiego  (CpI)  Infrastrutture  e  strumentazione”  del  Piano  di
rafforzamento dei Centri per l’Impiego già approvato con delibera n. 369/2021;

c. nel corso della seduta del 14/03/2022 della Cabina di Regia ex DGR n. 253/2018 e s.m.i. – di  cui al
Verbale prot. PG/2022/0191203 – in ragione delle attività concernenti l’unificazione dei contratti di licenza
concernenti Microsoft, CISCO ed altri produttori,  è stata condivisa la necessità di appostare risorse sul
capitolo U05772 in capo all’US6011 per quanto concerne la spesa imputabile ai Centri per l’Impiego della
regione Campania con risorse a valere sul Piano ex DM 74/2019;

d. con  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  184 del  13/04/2022  è  stata  acquisita  in  bilancio  la  somma di  €
800.000,00 sul capitolo U05772 in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2022.

CONSIDERATO che:

a. si rende necessario, per le finalità illustrate in premessa, adottare iniziative per il progressivo e costante
potenziamento  delle  infrastrutture  e  dei  sistemi  del  Datacenter  regionale,  in  continuità  con  quanto
progettato e realizzato  con i  decreti  dirigenziali  n.  89/2020 e 104/2021,  ai  fini  del  conseguimento dei
prescritti  standard prestazionali  e  di  sicurezza,  mediante  l’adozione del  progetto  “Datacenter  Regione
Campania 2.0” vers. 1.0, da aggiornarsi periodicamente;

b. in attuazione del progetto di cui alla lettera precedente, è opportuno adottare l’Intervento “Potenziamento
dei sistemi di virtualizzazione ed iperconvergenza del datacenter di Regione Campania”, il quale prevede
l’acquisizione sia di componenti middleware e hardware ad elevate prestazioni che di servizi Database-as-
a-Service (DBaaS) che Platform-as-a-Service (PaaS), sia per l’accrescimento della virtualizzazione dei
sistemi server che per il potenziamento dell’architettura iperconvergente;



c. i  prodotti  “NUTANIX”,  come  sopra  descritti,  sono  presenti  all’interno  della  convenzione  CONSIP
denominata “Software Multibrand 5 – Lotto 12”, il cui aggiudicatario è la ITD Solutions S.p.A., con sede
legale in Milano (MI) Via Galileo Galilei n. 7, CAP 20124 con C.F./ P. IVA 10184840154;

d. l’Ufficio Speciale per la Crescita e la transizione al digitale ha individuato il seguente fabbisogno di licenze
ICT:

Quantità Prodotto
178 Nutanix Cloud Manager (NCM) Ultimate Production 
178 Nutanix Database Service (NDB) Platform Production

RILEVATO che:

a. il  suddetto  fabbisogno  può  essere  coperto  con  acquisto  tramite  il  portale  acquisti  in  rete  mediante
adesione alla Convenzione CONSIP “Software Multibrand 5 – Lotto 12” – CIG principale 91338768EA
come dettagliato nella seguente tabella:

Codici con
progressivo

Prodotto Quantità
Prezzo
unitario

Prezzo totale

NCM-ULT-PR-3YR SW-NCM-ULT-PR-3YR 178 € 502,40 € 89.427, 20
NDB-PR-3YR SW-NDB-PR-3YR 178 € 2.442,12 € 434.697,36

Totale € 524.124,56

b. sulla base dei listini correnti della convenzione CONSIP “Software Multibrand 5 – Lotto 12”, la spesa da
sostenere per l’acquisizione dei predetti prodotti ammonta ad un importo complessivo pari ad € 639.431,97
(Seicentotrentanovemilaquattrocentotrentuno/97) IVA inclusa, con il seguente riparto:

Convenzione CIG Importo netto IVA Totale Aggiudicatario

Software
Multibrand  5
– Lotto 12

Principale
91338768EA

Derivato
9525962087

€ 524.124,56 € 115.307,40 € 639.431,96
ITD  Solutions
S.p.A.

c. l’UOD 60.11.01 – “Infrastrutture digitali” ha individuato le specifiche tecniche dei dispositivi da acquisire;

d. la  procedura  di  acquisizione  di  cui  al  presente  provvedimento  non  è  soggetta  alla  redazione  del
Documento Unico di Valutazione di Rischi da Interferenze in quanto relativo a mera fornitura di beni e
servizi di natura intellettuale;

VERIFICATO

a. che è stato acquisito dal sistema unificato Durc On Line – INPS – INAIL, il Documento Unico di Regolarità
Contributiva  (DURC)  dal  quale  risulta  che la  società  ITD Solutions  S.p.A.  risulta  essere  regolare  nei
confronti  di  INPS  e  INAIL  dal  DURC  Protocollo  INPS_33016379  acquisito  con  protocollo  n.
PG/2022/0528338  del  27/10/2022  dell’Ufficio  Speciale  per  la  crescita  e  la  transizione  al  digitale  con
scadenza validità in data 04/02/2023;

b. che  dalle  visure  camerali  con  vigenza  fallimentare,  la  società  ITD  Solutions  S.p.A.  risulta  iscritta  al
Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Milano con il numero REA – MI - 1353592 (documento T
493047120 estratto dal Registro Imprese in data 26/10/2022 ed acquisito al prot. n. PG/2022/0528767 del
27/10/2022  dell’Ufficio  Speciale  per  la  Crescita  e  la  Transizione  al  digitale)  e  non  sono  presenti
scioglimenti  o  procedure concorsuali  (documento  T 493046991  estratto  dal  Registro  Imprese  in  data
26/10/2022 ed acquisito al prot. n. PG/2022/0528784 del 27/10/2022 dell’Ufficio Speciale per la Crescita e
la Transizione al digitale);

RITENUTO

a. di dover approvare, sulla base dei listini correnti della convenzione CONSIP “Software Multibrand 5 –
Lotto 12”, la spesa da sostenere per l’acquisizione della fornitura pari ad un importo complessivo di  €
639.431,96 (seicentotrentanovemilaquattrocentotrentuno/96) IVA inclusa;

b. di dover aderire, per la fornitura di cui sopra, alla Convenzione Consip “Software Multibrand 5 – Lotto
12 (Prodotti  NUTANIX)”  aggiudicataria  ITD Solutions S.p.A.,  sede legale in  Milano CAP 20124,  Via
Galileo Galilei n. 7, C.F./ P. IVA 10184840154;

c. di  dover  chiedere alla  Direzione  Generale  per  le  risorse  finanziarie,  Ufficio  di  Staff  50.13.93,  di
assumere  l’impegno  definitivo  per  la  somma  complessiva  di €  639.431,96
(seicentotrentanovemilaquattrocentotrentuno/96)  (imponibile  €  524.124,56  +  IVA  di  Legge  
€ 115.307,40), per l’acquisizione della fornitura di cui al punto a. del RILEVATO a valere su Fondi



Ordinari da imputare sul Cap. U05772 per l’Esercizio Finanziario 2022, a favore del beneficiario ITD
Solutions S.p.A., sede legale in Milano CAP 20124, Via Galileo Galilei n. 7, C.F./ P. IVA 10184840154;

d. di dover stabilire che le operazioni di spesa di cui sopra sono caratterizzate dai seguenti elementi
identificativi della transazione elementare introdotti dal 1° gennaio 2013 ai sensi del D.Lgs n. 118/2011:

Cap Miss. Progr. Titolo Macroagg.

V livello
piano dei

conti

Identific.
Transaz.

UE Ricorrenti
Perim. 
Sanità

U05772 15 1501 2 202 U.2.02.03.02.002 8 4 3

e. di  dover  stabilire che  l’impegno  di  cui  al  precedente  punto  c)  presenta  la  seguente  competenza
economica: 01/01/2022 – 31/12/2022;

f. di dover stabilire che l’importo del suddetto impegno è esigibile e liquidabile nel corrente esercizio
finanziario;

g. di dover demandare all’Ufficio Speciale 60 06 01 - Centrale Acquisti e Procedure di Finanziamento di
Progetti  Relativi  ad  Infrastrutture,  subordinatamente  al  perfezionamento  della  presente  richiesta  di
impegno, all’emissione dell’Ordinativo di fornitura in modalità e-procurement sul portale Consip S.p.A.,
che costituirà il Contratto esecutivo;

h. di dover rinviare a successivi atti per l’impegno della spesa per il contributo ANAC;
i. di  dover  stabilire che  per  il  presente  provvedimento  non  sussistono  obblighi  di  informazione  in

relazione al trattamento di dati personali;
j. di  dover  dare atto che la  fattispecie  in  questione è  soggetta  alla  pubblicazione  in  attuazione  del

disposto dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013
k. di  dover  dare atto che la  fattispecie  in  questione è  soggetta  alla  pubblicazione  in  attuazione  del

disposto dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013;
l. di  dover  dare  atto che  l’attribuzione  in  questione  non  è  tra  quelle  soggette  alla  pubblicazione  in

attuazione del disposto degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013.

ACQUISITO:

a) il CIG derivato 9525962087 a partire dal CIG principale della Convezione Consip, ovvero 91338768EA;
 
VISTI

 la legislazione regionale, nazionale e comunitaria;
 il D. Lgs. 118/2011;
 il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 - Attuazione della Trasparenza Amministrativa;
 il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 (Codice degli Appalti) e ss.mm.ii.;
 il  Regolamento  regionale  7  giugno  2018,  n.  5  -  “Regolamento  di  Contabilità  regionale  in  attuazione

dell’articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37.”;
 la deliberazione della Giunta regionale della Campania n. 90 del 09.03.2021 con cui è stato approvato il

Codice di comportamento, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 24 del 15.03.2021;
 il  D.P.G.R.C.  n.  72  del  14/04/2021  conferimento  dell’incarico  Dirigenziale  di  responsabile  dell’Ufficio

Speciale per la Crescita e la Transizione digitale, codice 60.11.00, il dott. Massimo Bisogno, matr. 22523,
dirigente della Giunta regionale, ai sensi dell'articolo 19, comma 6 del decreto legislativo n. 165/2001 e in
attuazione della D.G.R. n. 143 del 31/03/2021;

 la D.G.R. n. 247 del 08/06/2021 “Variazione titolarità capitoli”;
 la Legge Regionale 28 dicembre 2021, n. 31, “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2022-2024 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 2022”;
 la Legge Regionale 28 dicembre 2021, n. 32. “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024

della Regione Campania”;
 la D.G.R. n. 19 del 12/01/2022 (Approvazione Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di

Previsione per il triennio 2022 - 2024);
 la D.G.R. n. 20 del 12/01/2022 (Approvazione Bilancio Gestionale 2022 - 2024 della Regione Campania –

Indicazioni Gestionali).

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità formale del presente atto resa dal Direttore dall’Ufficio Speciale
per la Crescita e la Transizione Digitale.

DECRETA



1. di approvare, sulla base dei listini correnti della convenzione CONSIP “Software Multibrand 5 – Lotto 12”, 
la spesa da sostenere per l’acquisizione della fornitura pari ad un importo complessivo di € 639.431,96 
(seicentotrentanovemilaquattrocentotrentuno/96) IVA inclusa;

2. di  aderire,  per  la  fornitura  di  cui  sopra,  alla  Convenzione  Consip  “Software Multibrand 5  –  Lotto  12
(Prodotti NUTANIX)” aggiudicataria ITD Solutions S.p.A., sede legale in Milano CAP 20124, Via Galileo
Galilei n. 7, C.F./ P. IVA 10184840154;

3. di chiedere alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie,  Ufficio di  Staff  50.13.93,  di  assumere
l’impegno  definitivo  per  la  somma  complessiva  di  €  639.431,96
(seicentotrentanovemilaquattrocentotrentuno/96)  IVA  inclusa (imponibile  €  524.124,56  +  IVA  €
115.307,40),  per l’acquisizione della fornitura di cui al punto a) del RILEVATO a valere su Fondi Ordinari
da imputare sul Cap. U05772 per l’Esercizio Finanziario 2022,  a favore del beneficiario ITD Solutions
S.p.A., sede legale in Milano CAP 20124, Via Galileo Galilei n. 7, C.F./ P. IVA 10184840154;

4. di stabilire che le operazioni di spesa di cui sopra sono caratterizzate dai seguenti elementi identificativi
della transazione elementare introdotti dal 1° gennaio 2013 ai sensi del D.Lgs n. 118/2011:

Cap Miss. Progr. Titolo Macroagg.

V livello
piano dei

conti

Identific.
Transaz.

UE Ricorrenti
Perim. 
Sanità

U05772 15 1501 2 202 U.2.02.03.02.002 8 4 3

5. di stabilire che l’impegno di cui al precedente punto 4) presenta la seguente competenza economica:
01/01/2022 – 31/12/2022;

6. di stabilire che l’importo del suddetto impegno è esigibile e liquidabile nel corrente esercizio finanziario;
7. di demandare all’Ufficio speciale 60 06 01 - Centrale Acquisti e Procedure di Finanziamento di Progetti

Relativi  ad  Infrastrutture,  subordinatamente  al  perfezionamento  della  presente  richiesta  di  impegno,
all’emissione dell’Ordinativo di fornitura in modalità e-procurement sul portale Consip S.p.A., che costituirà
il Contratto esecutivo;

8. di rinviare a successivi atti per l’impegno della spesa per il contributo ANAC;
9. di stabilire che per il  presente provvedimento non sussistono obblighi  di  informazione in  relazione al

trattamento di dati personali;
10. di dare atto che il  presente provvedimento è soggetto agli obblighi di  pubblicazione in attuazione del

disposto dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013;
11. di dare atto che il  presente provvedimento è soggetto agli obblighi di  pubblicazione in attuazione del

disposto dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013;
12. di dare atto che l’attribuzione in questione non è tra quelle soggette alla pubblicazione in attuazione del

disposto degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;
13. di inviare il presente provvedimento:

 all’Ufficio di  Staff 50.13.93 Funzioni di Supporto Tecnico Operativo - Gestione e Coordinamento di
Procedimenti di Spesa e di Riconoscimento dei Debiti Fuori Bilancio;

 allo Staff  60.06.92 Centrale Acquisti  e Ufficio Gare - Procedure di  Appalto PNRR, per l’emissione
dell’Ordinativo di fornitura;

 alla pubblicazione nella Sezione relativa agli  adempimenti  previsti  dalla  L.R.  n. 23 del  28/07/2017
"Regione Campania Casa di Vetro”;

 al Responsabile della Programmazione Unitaria (40.01.00).

Il Direttore dell’Ufficio Speciale
      Dott. Massimo Bisogno

   


